
Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUCATU, 23 DE FEVEREIRO DE 2018
Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B | Jornalista Responsável: André Godinho

Publicado eletronicamente de acordo com a Lei 5964, de 19 de dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Expediente

DECRETO Nº 11.260
de 23 de fevereiro de 2018.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Processo Administrativo n.º 5.506/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o 
limite de R$6.000,00 (seis mil reais), obedecendo a seguinte 
ficha de despesa:

Ficha Órgão  Valor R$

242  Governo 6.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º 
será coberto com o  recurso proveniente da anulação parcial, 
na importância de R$6.000,00 (seis mil reais), obedecendo a 
seguinte ficha de despesa:

Ficha U.O.  Valor R$

245  Governo 6.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Botucatu, 23 de fevereiro de 2018.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 23 
de fevereiro de 2018 - 162º ano de emancipação político-

administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

.......................................................................................................................................



223 DE FEVEREIRO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Convênios

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO DO ESPORTE  
 

COMUNICADO 
RELAÇÃO DE APROVADOS, NÃO APROVADOS E INABILITADOS. 

 EDITAL 01/2018 
 

A Comissão de Seleção constatou um erro na análise das propostas 
apresentadas, portanto, o resultado passa a ser o seguinte: 

 

PROPOSTAS APROVADAS 

 

- Associação Bethel – proposta aprovada para os grupos:  

- grupo 1 - Ginástica, valor de R$ 56.610,00; 

- grupo 2 - Danças, valor de R$ 103.860,00; 

- grupo 6 - Capoeira, valor de R$ 26.685,00. 

 

- Associação Botucatuense de Handebol de Botucatu – proposta aprovada para o 
grupo:  

- grupo 9 - Handebol, valor de R$ 63.000,00. 

 

- Associação Fraternal de Apoio a Família “Casa do Oleiro” – proposta aprovada 
para os grupos:  

- grupo 10 - Jiu Jitsu, valor de R$ 22.000,00. 

- grupo 13 - Muay Thai, valor de R$ 22.000,00; 

 

- Instituto Atilio Suman – proposta aprovada para os grupos:  

- grupo 3 – Atividades físicas e desportivas (PCD), valor de R$ 
61.000,00; 



323 DE FEVEREIRO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
- grupo 4 - Atletismo, valor de R$ 44.000,00; 

- grupo 5 - Basquete, valor de R$ 32.500,00; 

- grupo 8 - Futebol, valor de R$ 95.500,00; 

- grupo 12 - Karatê, valor de R$ 53.226,00. 

 

- Serviço Social da Indústria, proposta aprovada para os grupos:  

- grupo 11 - Judô, valor de R$ 104.979,20; 

- grupo 14 - Natação, valor de R$ 60.134,00; 

- grupo 15 - Voleibol, valor de 101.321,80. 

 

PROPOSTAS NÃO APROVADAS 

 

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, proposta não aprovada para o 
grupo:  

- grupo 3 – Atividades físicas e desportivas (PCD), valor de R$ 
67.796,00. 

 

- Associação Botucatuense de Muay Thai, proposta não aprovada para o grupo:  

- grupo 13 - Muay Thai, valor de R$ 30.208,26.  

- Associação Jesus Maria e José – proposta não aprovada para o grupo:  

- grupo 6 - Capoeira, valor de R$ 60.000,00. 

 

INABILITADOS 

 

- Clube Atlético Botucatu - Todas as propostas descumpriram o edital 01/2018, 
cláusula 14.6, referente à carga horária do coordenador técnico, pois a mesma deveria 
ser de 20 horas semanais no cumprimento das funções pertinentes a ele e não 



423 DE FEVEREIRO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
ministrando aulas como justificado nos esclarecimentos enviados protocolado sob nº 
2018/004559. 

- grupo 1 - Ginástica, valor de R$ 75.250,00; 

- grupo 2 - Danças, valor de R$ 139.200,00; 

- grupo 4 - Atletismo, valor de R$ 58.450,00; 

- grupo 5 - Basquete, valor de R$ 58.450,00; 

- grupo 6 - Capoeira, valor de R$ 53.800,00; 

- grupo 7 – Damas, valor de R$ 53.800,00; 

- grupo 9 - Handebol, valor de R$ 73.900,00; 

-  grupo 10 - Jiu Jitsu, valor de R$ 58.450,00; 

- grupo 11 - Judô, valor de R$ 88.450,00; 

- grupo 12 - Karatê, valor de R$ 73.900,00; 

- grupo 13 – Muay Thai, valor de R$ 58.450,00; 

- grupo 14 – Natação, valor de R$ 73.900,00; 

- grupo 15 – Voleibol, valor de R$ 75.700,00; 

- grupo 16 – Xadrez, valor de R$ 58.450,00. 

 

- Associação Botucatuense de Judô, Alvará de funcionamento da sede não 
corresponde ao Estatuto Social da OSC, sendo documento obrigatório de acordo com 
o edital 01/2018, item 7.1.16 e item 15.2.1.2.. 

- grupo 11 - Judô, valor de R$ 89.000,00.  

 

- Associação Polo Cuesta de Voleibol – A proposta descumpriu o edital 01/2018, 
item 15.2.1.2.  

- grupo 15 - Voleibol, valor de R$ 65.760,80. 

 

Com a alteração da lista de aprovados, não aprovados e inabilitados, o cronograma 
passa a ser o seguinte: 



523 DE FEVEREIRO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

Data 

 

Fase 

 

23/02/2018 Publicação das propostas aprovadas e não aprovadas 

26/02/2018 a 02/03/2018 Prazo para interposição de recurso 

05/03/2018 Análise Jurídica dos recursos 

06/03/2018 Publicação Final 

07/03/2018 Assinatura dos termos de colaboração às 14h no 
auditório Cyro Pires 

 

Botucatu, 23 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
 

 
Edilaine Michelin de Arruda 
Presidente 
 
 
 

Carlos Eduardo Barros Pereira 
Membro 
 
 

Guilherme Bollini Polycarpo 
Membro  
 

Luís Sérgio de Oliveira 
Membro 
 
 
 
 
 

Tácita Mendonça 
Membro  
 

 

 
 
 
 



623 DE FEVEREIRO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1459 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3882-0133 | 3882-1489
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3882.6261 | 3882-8100
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3882-0133 | 3882-1489
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3882.6261 | 3882-8100
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIAS MUNICIPAISSECRETARIAS MUNICIPAIS
Negócios Jurídicos

Praça Prof. Pedro Torres, 100
(14) 3811-1502 | 3811-1478

juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3882-1290
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Negócios Jurídicos
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1502 | 3811-1478
juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3882-1290
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres


		2018-02-23T17:10:02-0300




